Протокол итогового собрания граждан
1101 вьивнжению вв:и:циативного проекта на конкурсный отбор ДЛЯ ПОI.-ryчев:ия
финансовой подцержке из бюджета Красноярского края

.]ата проведения собрания граждан: 17.12.2021 г.
Вре}1.Япроведения собрания граждан: 16 часов 00 минут.
Мес-то проведения собрания граждан:
Муниципальный район Красноярского края: Абанский район,
Поселение: Никольский сельсовет
Населенный пункт: д. Алексеев ка, ул. Трактовая 32,

Открывает и ведет собрание граждан:
Председатель собрания: Охотникова Светлана Федоровна - глава Никольского
сельсовета
Секретарь собрания: Жумарина Алена Николаевна - жительница д. Алексеевка.

Присутствовало 17 человек (по списку согласно приложению)
Повестка дня собрания граждан:

1. Об избрании председателя собрания граждан о выдвижении инициативы,
направленной на решение вопроса местного значения (далее - собрание
граждан).

СЛУШАЛИ: Абдрахимову Ларису Ивановну с предложением избрать председателем
собрания граждан Охотникову Светлану _Федоровну.
«за» - 17
«против» - О;
«воздержались» О.
Проголосовали: «единогласно».
РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания граждан Охотникову Светлану Федоровну.

2. О формировании повестки дня собрания граждан.

СЛУШАЛИ:
Прецседателя собрания граждан Охотникову Светлану Федоровну с предложением
утвер.]ИТЪследующую повестку дня собрания граждан

Об избрании секретаря собрания граждан;
Принятие решения по вопросу подачи заявки для участия в конкурсном отборе
по реализации инициативного проекта, направленного на развитие объектов
обшественной инфраструктуры территорий городских и сельских поселений, в
раш.сах программы по поддержке местных инициатив в Красноярском крае -
IIINИ;
опре.J:е.lение актуальных вопросов для участия в ППМИ;

4. инфор:мация по инициативному проекту, выбранному гражданами
реа.1ИЗации в рамках конкурсного отбора,

5. выбор иниuиативной группы по реализации инициативного проекта.

ГОЛОСОВАЛИ:
<за»-17;

для

«против - О·
«воздержа.:rnсы>- о.
Прого~осов~lИ: еJИНог~асно>.

РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку дня собрания граждан.

2. По первому вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Охотникову Светлану Федоровну с предложением избрать секретарем
собрания граждан Жумарину Алену Николаевну.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» - 17;
«против» - О;
«воздержались» - о.
Проголосовали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
Избрать секретарем собрания граждан Жумарину Алену Николаевну .

3. По второму вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Охотникову Светлану Федоровну - главу Никольского сельсовета,
которая ознакомила всех присутствующих с понятием, целями и задачами
инициативного проекта.
В своем выступлении Светлана Федоровна сказала, что инициативные проекты, это
проекты, разработанные и выдвинутые инициаторами проектов в целях реализации на
территории, или части территории Никольского сельсовета мероприятий~ имеющих
приоритетное значение для жителей Никольского сельсовета.
Реализация инициативных проектов, направленных на:

развитие объектов общественной иiIфраструктуры (объектов
коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;

объектов культуры, спорта и молодежной политики;
объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых

и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места
от.:тыха;

объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий
ro ..J:СКИХ и сельских поселений, муниципальных округов,

- в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования)),
о:-обранных при активном участии населения.

т ~.же в своем выступлении Светлана Федоровна проинформировала присутствующих
о поря.же финансирования инициативного проекта: .
-~естный бюджет - не менее 5%;
- насе~еRИе - не менее 3%;
- иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные
предприниматели) - не менее 7%;
- межбюджетный трансферт- 85%.

2

4. По третьему вопросу повестки дня собрания граждан:

ВЫСТУIIИ ...Ш: Аб.JP~ Лариса Ивановна - жительница д. Алексеевка. В своем
ВЫСIУII..~енииЛариса Ивановна выступк-ш с предложением выдвинуть инициативный
проеКI, напраКlенный на ре~юнт здания Адексеевского сельского клуба. Сельский клуб
- это cepДIIe и душа деревни. Алексеевский СК бьш построен в 1968 году. Но, несмотря на все
трудности, он остаётся центром культурной жизни и общения и взрослых, и детей. Здесь
организовывают досуг для сельчан, развивают творческие способности и открывают новые
таланты. Сюда люди могут прийти просто отдохнуть, ОТВJlечьсяот повседневных дел.
Для сельчан это особенно важно!

ВЫСТУПИЛИ: Дубовик Наталья Владимировна - жите.-ТЬНШIa д. Алексеевка, которая
полностью подцержала инициативный проект по ре~fOту здания Алексеевского
сельского клуба. У здания разрушается основание (фундамент) сказала Наталья
Владимировна, оконные рамы с годами сгнили, двери не закрываются плотно поэтому
в здании холодно, крыльцо нуждается в ремонте.

ВЫСТУПИЛИ: Жумарина Ольга Николаевна - жительница д. AleKceeBKa. В своем
выступлении Ольга Николаевна озвучила проблему с детской ILlОЩадкой,ребятишек
много а играть негде.

Вопрос по выбору проекта поставлен на голосование:
- ремонт здания Алексеевского сельского клуба;
- спортивная площадка.

Голосовали за ремонт здания Алексеевского сельского клуба:
«за»-17
«против» - О;
«воздержались» - О.
Проголосовали: «единогласно».

Голосовали за спортивную площадку:
«ЗЮ> - О;
«против» - 17;
«воз;:::{ержа.LИСЬ»- О.

РЕJ.ПИ..,lИ:
Вы.::rвинуть следующую инициативу, направленную на решение вопроса местного
значения:
- ре~юнт здания Алексеевского сельского клуба

5. По четвертому вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Ж)':.fарину А.Н. с пре,I.lожение~ о раз:мере BKla;:ra с граждан на
реализацию инипиативног-о проекга pe~oНI ЗJ:ания AleKCeeBCl\."()ГOсе.-тьског-оклуба.
Нам житеЛЮf ce.:ra необхоJ:И:мО собрать не ~eHee ЗО/С от c:~ проекта.. При этом
уровень со финансирования ~ожет бьпь и выше- че~ БО.IЬше BKla,:::r..T"t:M больше
вероятность того, что наш ИВИllиативный проект станет побеД:ИТ"t:.lе~конкурсного
отбора, но так как население д. A~eKceeBKaма.lенькое, на.\{надо набрать обязательно

3

го,!l:ОСОR-LШ:
~ - :7:

~ -О:
:воз:rержа.-шсь»- о.

Пр ого:юс ова.lИ: «еilИНОГ.J:асно».
РЕШИЛИ: Раз:\fер вклада с граждан на реализацию инициативного проекта - 3% от
суммы проекта.

СЛУШАЛИ:- жительницу Д. A.,leKceeBкaКотову Елену Михайловну с предложением
утвердить сумму вклада с одного жителя не менее 300 рублей.

ГОЛОСОВАЛИ:
за» - 17;
«против» - О;
«воздержалисы> - о.
Проголосовали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
1. Установить, что на реализацию инициативного проекта утвердить сумму вклада

с одного жителя не менее 300 рублей.

6. По пятому вопросу повестки ДНЯ собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Охотникову Светлану Федоровну с предложением о создании
инициативной группы в количестве 5-и человек, ответственных за направление
проекта.
СЛУШАЛИ: Хританкову Татьяну Федоровну с предложением включить в состав
инициативной группы следующих жителей д. Алексеевка:
1.Жумарину Алену Николаевну
2.Дубовик Анастасию Федоровну
3.Абдрахимову Ларису Ивановну
4.Дубовик Наталью B.-щЦИ\mpовна
5.Улитину E.leнy Сергеевну

ГОЛОСОВАЛИ:
за> - 1 ;
«против} - О;
(, оз:rержались» - о.
Прого.lОСОВали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
Опре~елить представителей инициативной группы граждан, ответственных за
направление ИНИlI,иативного проекта в Администрацию Никольского сельсовета
Абанского района, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе
ИНИIIИативных проектов на конкурсной основе, в TO~ числе сбор и подготовку
необходимых документов от имени жителей, выдвинувших ИНИI(Иативу,направленную
на решение вопроса местного значения:

4

I
Адрес проживания

Пре::rста.вите.:mи:ни:цшmrnной группы,
органа терри:ториа.1Ьног-ообщественног-о

с~оуправ.l:ения
(Ф.ко. по:r:ностью)

2 3
~

2 Дубовик Анастасия Федоровна д. Алексеевка, ул. Советская 44
...,

Абдрахимова Лариса Ивановна д. Al:eKCeeBKa,ул. Советская 54J

4. -
I Дубовик Наталья Влаттимпnовна д. Алексеев.ка, ул. Советская 47

5. Улитина Елена Сергеевна IД. Алексеев.ка, р. Советская 46

I 1
1 ЖУ\1арина Аlена Николаевна Д. Алексеевка, ул. Советская 31

Итоги собрания и принятые решения:

N!! Наименование пункта Итоги собрания и принятые решения
П/П

1. Количество жителей, присутствовавших на 17
собрании

2. Наименования инициативных проектов, которые -ремонт здания Алексеевского
обсуждались на собрании граждан сельского клуба;

- спортивная площадка.
""

3. Количество инициативных проектов, выбранных 1
населением для реализации в рамках про граммы
по поддержке местных инициатив (один или два)

Информация по инициативному проекту, выбранному население~

Наименование инициативного проекта с указанием
объекта общественной инфраструктуры, на развитие ремонт здания Алексеевского
которого направлен проект сельского клуба

Количество участников собрания, проголосовавших за 17
реализацmo проекта

Предполагаемая общая стоимость реализации проекта 833924, 00 руб.
(руб.)

Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений не менее 300 рублей с жителя
от физических лиц) на реализацmo проекта (руб.)

Председатель собрания граждан:

Жумарина А.Н.

Охотникова С.Ф.

Секретарь собрания граждан:

5